rare debent. saltem incoandæ sunt tempore æstiuo: prius quam blada: uina: & alios fructus terræ recolligere possint obsessi.

¶ Quomodo debent munitiones obsideri: & quomodo periculosius impugnari possunt munitiones obsessæ. Cap. xvii.

I obsidentes negligentes fuerint: & non diligenter se muniant ab obsessis molestari poterunt. Nam cum contingat obsessiones per multa aliquando durate temporis: non est possibile obsidentes semper esse paratos æque. Ideo nisi sunt muniti: quod contingit: quod existentes in castris cum fuerint occupati obsidentes sono uel ludo uel ocio: aut aliqua necessitate dispersi: repente prumpunt in ipsos & succendunt tentoria: destruit obsidentium machinas: & aliquando multi ex obsidentibus periunt. Quare obsidentes ut tuti permaneant: longe a munitione obsessa: saltem per ictum teli uel iaculi: debent castrametari: & circa se facere fossas: & figere ibi ligna: & construere propugnacula: ut si oppidani eos repente uellent inuadere. resistentiam inuenirent. ¶ Viso quomodo se munire debent obsidentes ne ab oppidanis molestantur. Restat ostendere: quot modis impugnare debent obsessos. ¶ Est autem unus modus impugnandi communis & publicus. uidelicet per balistas: arcus: & per lapides emisso manibus uel fundis: & etiam per appositiones scalarum. Multum enim industres in pugna: si obsessi faciunt se ad muros: & ad propugnacula: statim impugnant eos cum balistis & arcubus. Iaciunt contra ipsos lapides cum manibus uel cum fundis apponunt scalas ad muros: ut si possint ascendere sint pares illis. ¶ Præter tamen hos modos impugnationis aptos est dare triplicem impugnationis modum non omnibus notum. Quorum unus est per cuniculos. Alius est per machinas proicientes lapides: magnos & graues. & tertius per ædificia impulsæ usque ad muros munitionis obsessæ. De omnibus itaque hiis impugnationibus dicemus: sed primo de impugnatione per cuniculos. ¶ Primo igitur per cuniculos. i. per uias subterraneas deuincuntur munitiones. Debent enim obsidentes priuatim in aliquo loco terram fodere antequam locum tætorium uel aliquod aliud ædificium debent apponere ne obsessi uidere possint: ubi incipiant fodere. ibi enim fodiendo uias subterraneas: sicut faciunt fodientes argentum. & inuenientes uenas metallorum. debent per uias illas faciendo eas profundiores: quam sint fossæ munitionis deuincendæ. & pergere usque ad muros munitionis prædictæ. quod si hoc fieri potest: leue est munitionem capere. Nam hoc factum: primo debent muros fodere & supponere ibi ligna: ne statim cadant. Et cum omnes muros uel maximam partem murorum sic suffosse runt & sub punctauerunt: si uiderint obsidentes: quod per solum casum muroꝝ possint munitionem optinere: statim debent apponere ignem in lignis

sustinētibus muros: & facere omnes muros: uel facere magnam partem eorum cadere: & replere fossas: quomodo quasi ex inopinato facto te reantur obsessi: ut facilius deuincatur oppidum.

¶ Est etiam attendendū q̄ uix̄ subterraneā semper sunt muniēda tabulis & aliis artificiis: ne cadat terra & suffocet fodientes. terra etiam quæ extrahitur de dictis fossis: est taliter abscondenda: ne uideatur ab obsessis. Et rursus cū ignis apponitur ad ipsa ligna: sustentia murum. Apponens huiusmodi ignem: & existētes cum eo: debent se ad locum tutum facere: ne ledantur per murorum casum. Sic ergo agendum est in impugnatione per cuniculos. cum ad munitionem obtinendam sufficit sola murorum ruina. Sed cum hoc creditur non sufficere muris existētibus suffossis & sub punctatis. nondum apponendus est ignis sed procedendum est ad maiores munitiones & ad maiora mœnia castrī uel ciuitatis obsessæ & per similes uias subterraneas. est similiter faciendum circa ea quod factum est circa muros.

¶ Rursus procedendum est diuertēdo uias subterraneas. ut per eas possit haberi ingressus ad ciuitatem & castrum: & quæ omnia latenter fieri possunt absq̄ eo q̄ sentiantur ab obsessis. licet tamen sine difficultate & diuturnitate temporis: possint hæc omnia fini debito: m̄cipari. His itaq̄ sic peractis ī aliquo nocturno tempore: uel in aliquo alio congruo: ad pugnandum per appositionem ignis fieri debet: ut simul cadant muri & munitiones suffossæ: & per uias subterraneas fiat ingressus ad castrum uel ad ciuitatem: & per aditum factum ex muris cadentibus. reliqui obsidentes ingrediantur castrum uel ciuitatem obsessam: & sic poterunt optinere illam.

¶ Quæ & quot sunt genera machinarum eiciētium lapides: per quæ impugnari possunt munitiones obsessæ: & deuinci possunt ciuitates & castra. Cap. xviii.

¶ Ontingit autem pluries munitiones aliquas obsessas super lapides fortissimos esse constructas: uel esse aquis circumdatas uel habere profundissimas foueas. uel aliquo alio modo esse munitas ut per uinculos & per subterraneas uias nunquam: uel ualde difficili optineri possint. Euēit etiam pluries: ut si munitio obsessa per uias subterraneas capi possit. Obsessi tamen prouidentes fossionem impediunt eam: ne per ipsam fraudulenter & per insidias deuincantur. q̄ quomō fieri habeat: ostendemus cum in sequentibus capitulis ageat de defensionis pugna. cum enim tractabimus: qualiter obsessi se defendere debeant. Declarabitur qualiter obsessi per cuniculos: & alia machinamēta obsidentium debeāt prouideresquare si modus artis debet imitari naturam quæ semper faciliori uia res ad effectum p̄ducit. cum p̄ uinculos non ita de facili munitioes impugnari possunt: Sicut per machinas lapidarias: uel per ædificia p̄pulsas usq̄ ad mœnia castrī uel ciuitatis obsessæ: oportet

talibus uti argumentis ut habeatur intētum.

¶ Vidēdum est igitur quot sunt genera machinarum lapidariarum. & quot sūt modi ædificiorum per quæ munitiones impugnantur. Machinæ autem lapidariæ quasi ad quatuor genera reducuntur. Nam in omni tali machina ē dare aliquid trahens & eleuans uirgam machinæ: ad quæ coniūcta est funda qua lapides iaciuntur. Huiusmodi autem eleuatio uirgæ: aliquando fit p̄ contrapondus: Aliquando autem non sufficit contrapondus. Sed ulterius cum fumibus eleuatur uirga machinæ. qua eleuata iaciuntur lapides. Si ergo per solum contrapondus fit homini p̄iectio contrapondus illud: uel est fixum: uel est mobile. uel ē compositum ex utroq̄. Dicitur autem contrapondus esse fixum quādo ī uirga infixata est quædam cassa immobiliter adhærens uirgæ plena lapidibus & arena. uel plena plumbo. uel aliquo alio graui corpore quod gēus machinæ ueteres trabucium uocare uoluerūt. Inter cæteras autem machinas hæc rectius proiicit: eo q̄ contrapondus semper uniformiter trahat. ideo semper eodem modo impellit cū hac enim machina quasi acus percuti possit. Nam cum aliquis signum percutiendum est per ipsam si nimis p̄iicit ad dextram uel ad sinistram: uertēda est ad locum erga quod iaciēdus est lapis: Si uero nimis alte proiicit: uel elonganda est machina a signo: uel in funda eius apponendus est lapis grauior quem non tātum eleuare poterit. Si uero nimis yme uel nimis basse appropinquanda est machina: uel alleuiandus est lapis. Semper enim ponderandi sunt lapides ipsarum machinarum: si de terminate proiiciendum sit aliquis certum signū.

¶ Aliud genus machinarum habet contrapondus ipsi machinæ mobiliter adhærens: circa flagellum uel circa uirgā ipsius machinæ: uertens se circa huiusmodi uirgam. Et hoc genus machinæ. Romani pugnatores appellauerunt biffam. Offert autē hæc attributio. Nam quia contra pondus mobiliter adhæret machinæ uirgæ. licet plus trahat ratione motus. non tamē sic uniformiter trahit. ideo plus proiicit. non tamen ita recte & uniformiter percutit. ¶ Est autem & tertium genus machinæ: quod tripantū nuncupant habēs utrūq̄ contrapōdus. unum infixum uirgæ: & aliud mobiliter se uertens circa ipsum. hoc enim ratione ponderis infixi rectius proiicit quæ biffa. ratione pōderis mobiliter se uertentis lōgius emit tit lapidem quæ trabutium. ¶ Quartum uero genus machinæ est quod loco contraponderis habet funes: qui trahunt per uires & māus hominum. Huiusmodi enim machina non proiicit lapides ita magnos: sicut prædicta tria genera machinarum. tamen non oportet tantum tempus apponere ad proportionandum huiusmodi machinam: sicut ī machinis præfatis: ita quod pluries & suspicius proiicit hæc machina quæ prædictæ. Ille igitur qui obsidet castrum aut ciuitatem aliquam: si uult eam in pugnare p̄ machinas lapidarias: di

ligēter considerare debet utrū magis possit munitionem illam impugnare proiciendo: rectius uel longius: uel medio modo inter utrumq; uel etiam magis possit obsessos offendere proiciendo spissius & frequentius. Nam prout uiderit expedire oībus prædictis machinis: uel oībus prædictarum machinarum: castrum uel ciuitatē obsessam poterit impugnare. ¶ Si n. plena noticia habeatur de machinis: de quibus mentionē fecim⁹: sufficienter sciatur quomodo per machinas lapidarias poterit quaelibet munitione impugnari. Nam omne genus machinæ lapidariæ: uel ē aliquod prædictorū: uel potest originē sumere ex prædictis. Est etiam aduertendum q̄ die & nocte per lapidarias machinas impugnari possunt munitiones obsessæ. Tñ ut uideatur qualiter in nocte percutiunt lapides emissi a machinis: semper cū lapide alligatus est ignis uel ticio ignitus. Nam per ticionem ignitum lapidi alligatum: apparete poterit: qualiter machina proicit. & qualis sine quam ponderosus lapis est in fundamachinæ imponendus.

¶ Quomodo per ædificia lignea impulsæ ad muros ciuitatis & castris impugnari possint munitiones obsessæ. Cap. xix.

Angebantur autem supra tres modi impugnandi munitiones obsessas. Quorum unus erat per cuniculos. Alius per machinas lapidarias. Tertius uero per ædificia lignea impulsæ ad muros munitionis obsessæ. ¶ Dicitur ergo de impugnatione facta per cuniculos & per lapidarias machinas. Restat dicere de impugnatione: quam fieri contingit per ædificia impulsæ ad muros. uel ad moenia castris uel ciuitatis obsessæ. ¶ Huiusmodi autem ædificia: quasi ad quatuor genera reducunt. uidelicet ad arietes: uineas: turres: & musculos. Vocatur. n. arietes: testudo quædam lignorum: quæ ne igne comburatur: crudis coriis cooperit. Sub hac enim testudine sic cooperta coriis: & fortiter cõtexta: ne lapidibus obruatur: intrinsicus ponitur trabs: cuius caput ferro uestitur. ideo appellat arietes: quia ratione ferri ibi appositum durissimam habet frontem ad percutiendum. Hmōi autem trabs sanibus uel cathenis ferreis alligatur ad restudiem factam ex lignis: & ad modum arietis se subtrahit: & postea fortiter muros munitionis obsessæ percutit & dirumpit. Cum enim per huiusmodi trabem sic feratam: multis ictibus percussus est murus. ita q̄ iam lapides existentes in ipso incipiunt commoueri. in capite eius infligitur: quoddam ferrum retortum ad modum falcis per q̄ lapides commoti & conuassati euelunt a muro: ut citius perforatur. ¶ Valet autem huiusmodi ædificium ad impugnandum munitionem aliquam. Dato q̄ quis non possit pertingere usq; ad muros eius. Nam quia huiusmodi trabs habens caput sic feratum: retrahitur & impingitur: poterit & etiam percuti muros ipsius munitionis obsessæ. dato q̄ textura

illa sub qua sunt homines impingentes trabem: non pertingat usq; ad muros. ¶ Est autem huiusmodi textura: sub qua sunt homines impingentes arietem siue trabem: optinere munienda. ne uiti illi sagittis: uel lapidibus: uel aliquo modo ex aliqua parte possint offendi. ¶ Aliud autem ædificium. est ad impugnandum munitiones obsessas: quod uocant uineam. Quidam autem huiusmodi ædificium catum nominant. Fit autem hoc cum tabulæ grossæ & sortes optime conligantur & duplicantur. siue sit duplex tabulatum. ne lapides emissi possint tale ædificium frangere. Cooperit etiam crudis coriis: ne ab igne possit offendi. Consuevit autem tale ædificium: fieri in latitudine octo pedum. & in longitudine sedecim. In altitudine uero tot pedum: q̄ homines ibi competenter possint existere. huiusmodi enim ædificium tantæ quantitatis: uel etiam maioris est optime undiq; muniendum & impellendum usq; ad muros munitionis obsessæ: sub quo homines existentes sodiunt muros illos. Est autem hoc ædificium utile. cū talis est munitione obsessæ: quæ usq; ad muros eius potest tale ædificium impelli. ¶ Tertium genus ædificiorum sunt turres uel castra. Nam si nec per arietes: nec per uineas capi possunt munitiones obsessæ: accipienda est mensura murorum munitionis illis & secundum hmodi mensuram. uel etiam scdm altiore m constructæ sunt lignæ turres: uel castra: quæ tegeda sunt crudis coriis: ne succendant ab igne. Cū hiis quidem lignis castris: dupliciter impugnant munitiones obsessæ. ¶ Primo iaciendo lapides. Nam si altitudo castrorum excedit altitudinem murorum: & etiam cunicularum & propugnaculorum existetium in ipsis. Sic se habebunt existentes in castris: ad existentes in munitionibus: quodammodo sicut existentes in munitionibus: ad eos qui sunt in baso uel in terra. ¶ Rursus in huiusmodi castris ordinantur pontes cadentes per quos itur ad muros munitionis obsessæ. Altitudo autem murorum dupliciter potest accipi. Primo per umbram. Nam per leue filum: cuius nota sit quantitas: ligandum est ad sagittam & proiciendum usq; ad muros munitionis: secundum quantitatem cuius sciri poterit quantitas umbræ. In illa ergo hora in qua accipitur umbræ quantitas erigendum est aliquod lignum in altum faciens tantam umbram. & secundum altitudinem illius illi erit altitudo murorum. Verum quia non splendet semper sol & facit umbram. sed aliquando tegitur nubibus. ¶ Dabimus alium modum accipiendi altitudinem cuiuslibet ædificii: & quorumcumq; murorum. Accipiat autem lignum uel tabula aliqua ad quantitatem alicuius hominis. & illæ homo ad cūlus quantitatem accepta est tabula illa: iaceat se in terram: & ad pedes eius ponatur prædicta tabula: & aspiciat per summitatem illius tabulæ: & si uisus eius procedit magis alte: q̄ sit ædificium: cuius est altitudo sumenda: trahat se magis prope ædificium illud. Si uero

uisus protendatur magis bassæ: q̄ tabula sic existente ad pedes: & sic iacente in terra: elonget se ab ædificio: prædicto donec per summitatē in tabulæ punctaliter uideat summitatem eius. Nam ut probari potest geometrice: quanta erit distantia a capite hominis sic iacentis usq; ad ædificiū illud: tanta erit ædificii altitudo. Possent etiam mensuræ talium altitudinum accipi per regulas traditas in astrolabio & quadrante. Sed de hoc nobis non sit curæ: sufficiat autem de talibus ad præsens tanta dicere: quanta sufficiunt ad propositum. ¶ Quartum genus ædificiorum uocant musculos. Sunt enim muscoli quædam ædificia parua: sub quibus teguntur homines trahentes uel impellentes castra usq; ad moenia munitio- nis obsessæ. ¶ Potest autem per huiusmodi musculos quasi continuari castra usq; ad munitio- nem obsessam. q̄ cum factum est: tripliciter est impugnanda munitio. Nam in castro sic ædifi- cato ad munitio- nem impugnandam: est tria cō- siderare. uidelicet partem superiorem exceden- tem muros & turriculas munitio- nis: capiendæ. Partem quasi mediam: ad quam applicantur pō- tes cadendi super illos muros & partem in imā: ad quam applicantur muscoli. a qb? sunt homi- nes trahentes uel impellentes castrum. Cum er- go castrum illud appropinquauit quantum de- buit ad muros munitio- nis obsessæ. Illi qui sunt in parte superiori debent proiicere lapides. & fu- gare eos qui sunt in muris. Qui uero sunt in par- te intermedia debent punctes dimittere & inua- dere muros. Sed qui sunt in parte infima & sub musculis: si possunt ad muros attēdere & eos suf- fodere: ut etiam & sic obsidentes intrare possint obsessam munitio- nem. Sunt & balistæ arcus ma- china lapidariæ & omnia talia congreganda ut quando hæc fienda sunt tunc munitio- nem per- cutiant. Quāto enim pluribus modis simul mu- nitio impugnatur: tāto plus terrentur obsessi & citius capitur.

¶ Qualiter ædificanda sunt castra aut ciuitates: ne pugna obsidentibus facilius deuincatur. ¶ Capitulum.

Ostquam diximus de bello campestri & determinauimus de bello obsessiuo: docentes ipsos obsidētes munitio- nes & castra qualiter debeant ea obsidere & debella- re. In parte ista determinare uolumus de bello defensiuo: ut postquam docuimus obsidentes q̄- liter debeant inuadere obsessos uolumus doce- re ipsos obsessos qualiter se debeant defendere ab obsidentibus. ¶ Primum autem quod maxi- me facit ne obsessa ciuitas deuincatur ab obsidē- tibus: & maxime facit ut obsessi facili- ter possint defendere munitio- nem aliquam: est scire: quali- ter ædificanda sunt castra & ciuitates & munitio- nes cæteræ: ne facili- ter impugnentur. Sunt autē quinque in huiusmodi ædificatione consideran- da: per quæ munitio- nes fortiores existunt: & dif- ficiliores ad capiendum. Primo quidem fortif-

cantur munitio- nes: & sunt difficiliores ad bellū dum ex natura loci. Secūdo ex angularitate mu- rorum. Tertio ex terratis. Quarto ex propugna- culis. Quinto ex fossatis. Ex natura quidem loci urbs munitio- nes etiam fortiores existunt: si edi- tæ sunt in proruptis rupibus. Vel in locis eminē- tibus & inaccessibilibus. Aut si mare sit circa eas: uel paludes: aut flumina circundant ipsas. A pri- cipio igitur quando ædificandæ sunt munitio- nes defendendæ ab exteriori pugna: & ab obsi- dentibus: consideranda est natura loci: ut in tali loco ædificetur: q̄ ex ipso situ fortiores existat. Vel si non uacat munitio- nes de nouo ædifica- re. Et aliqui timentes iram dominorum. Aut do- mini metuentes furorē populū: uolunt se tueri in munitio- ne aliquasi assit facultas quærenda ē munitio- talis: quæ ex ipsa natura loci fortior exi- stat: & difficilior ad impugnandum. ¶ Secūdo urbes & munitio- nes sunt difficiliores ad impu- gnandum ex angularitate murorum. Nam si mu- nitio- muros habeat angulares: si contingat obsi- dentes ad muros accedere: ut munitio- nem deuincant: obsessi facili- ter se tuerunt ab illis: & leui- us offendunt obsidentes. Nam propter angulari- tatem murorum non solum ex parte anteriori sed etiam a tergo: & quasi ex parte posteriori per- currunt impugnantes munitio- nem illam. Fien- di itaq; sunt muri angulares: ut munitio- faciliter defendi possit. ¶ Tertium quod reddit munitio- nem difficiliorem ad capiendum: dicuntur esse terrata uel muri ex terra facti. Nam in munitio- ne fienda non solum est quærenda bonitas situs & angularitas murorum: sed circa munitio- nem illam ædificandi sunt duo muri: aliquantulum di- stantes: & intra spacium: q̄ inter illos duos mu- ros includitur: ponenda est terra: quæ sodiendi est de fossis quæ fiendæ sunt circa munitio- nem illam: uel est aliunde terra apportanda & ponen- da in illo spacio intermedio. Est etiam huiusmo- di terra inter tale spacium posita ita densanda: q̄ ad inuicem conglutinetur & efficiatur quæ- si murus. Contingit etiam turres: ex terra facere: si bene condensetur: propter quod non est inco- ueniens construere huiusmodi muros ex terra depræssata: ualet quidem constitutio talium mu- rorum ad defendendum munitio- nem: ne deuin- catur per machinas lapidarias. Nam dato q̄ per huiusmodi machinas totus murus exterior rue- ret: murus constitutus ex terra quasi absq; lesio- ne susciperet ictus machinarum: quia cum lapis eiectus a machina perueniret ad huiusmodi mu- rum: propter molliciem eius cederet terra & re- ciperet lapidem illum quasi ac si esset fabricatus. Expertum est enim muros ex terra depræssata con- stitutos minus lædi a machinis lapidariis q̄ mu- ri alii: debet quidem talis ex terra factus eē gros- sus: quia tunc quasi absq; læsio- ne suscipiet lapides emissos a machinis. ¶ Quartum autem quod fa- cit munitio- nes fortiores sunt turres & propugna- cula. Nam in ipsis muris construendæ sunt tur-

res & propugnacula: ut munitio leuius defendi possit. Maxime aut ante portam quālibet ipsius munitionis: de qua timeat: ne ad eam accedant obsidentes: fiendæ sunt turres & propugnacula & ante huiusmodi portam ponenda ē catheracta pendēs anulis ferreis undiq; etiam ferrata prohibēs ingressum hostium & incēdium ignis. Nam si obsidētes uellēt portas munitiōis succēdere catheracta q̄ est ante portam prohibebit eos. Rursus supra catheractā: debet eē murus pforatus recipiēs ipsam p̄ quē locū poterūt proiici lapides: emitti poterit aqua ad extinguedum ignē: si cōtingeret ip̄m ab obsidētibus eē appositū. ¶ Qui tum quod facit munitionis magis iaccessibiles & fortiores: est latitudo & profunditas fossarū: q̄ si ad sit facultas replendæ sūt aquis. Hiis ergo modus sunt munitiones difficiliōres ad capiendum. Ideo uidedum est a principio ab his q̄ uolunt munitiones defendere ab obsidētibus eas: ut i munitionibus illis oia hæc uel plures existis concurrant ad hoc: q̄ facilius defendantur.

¶ Quo muniēdæ sunt ciuitates & castra: & uniuersaliter omnes munitiones q̄ ab obsidētibus difficilius capiuntur.

Cap. xxi.

Nō sufficit scire quō ædificandæ sunt munitiones: & quales muros debent hēre: & quō debēt eē sitæ: nisi sciat quō sunt muniendæ: ut non de facili uinci possint. ¶ Dicebatur enim supra triplicē eē modum deuincendi munitiones: uidelicet per famem sitim & pugnam. Sic ergo muniendæ sunt munitiones obsessæ: ne aliquo horum modorū possint deuinci. Ne enim fame deuincant tria sunt attendenda: uidelicet ut frumēta auena ordeum & cibarua singula & uniuersa pabula: q̄ possunt de seruire ad uictum: de portada sūt ad munitionē: obsessam: prius q̄ obsideatur ab extraneis: & si timeretur de obsessione ante recollectionem frugū ex aliis locis propinquis sunt talia acquirēda: ne munitio obsessa ob carētiā uictus possit pati defectum: Quicquid aut non pot ad munitionem deferri: uel si deferretur non multum esset utile castro uel ciuitati obsessæ totum est igni cōburendum ne obsidētes superueniētes: inde capiant emolumētum: & ex bonis propriis munitionis obsessæ impugnent ipsam. Si aut timeat de diurnitate temporis: ut q̄ per multa tēpora debeat obsessio perdurare: maxime muniēda est ciuitas uel castrum obsessum milio. Nam miliū inter cætera minus putrefit: & plus durare perhibetur copia etiam carniū salitarum non est præmittēda: salis etiam multitudo multum ē expediēs munitioni obsessæ: eo q̄ ad multa sit utilis. ¶ Secundo in muniendo castrum uel ciuitatē aliquam obsidēdam quantum ad uictum: nō solum attendendū est ut magna copia uictualiuū deferat ad munitionem obsessam: sed etiam ut uictualia delata per temperatos erogatores per familias dispensent: unde si fieri possit. Si ciuitas obsessa esset magna: & non posset aliunde recua-

perare uictum: in quolibet contrata ciuitatis uictualia reduci debent ad horrea publica: & parce & temperate per uiros prouidos dispēsare: q̄ si munitio obsessa modici esset ambitus hoc efficere non est difficile: quare enim nihil prodest multa pparatio uictualium: nisi parce & cum temperamento dispēsantur. ¶ Tertio est in talibus atrendendum: ut personæ debiles & inutiles non ualentes proficere ad defensionem munitionis obsessæ: si commode fieri potest sunt ad partes alias transmittendæ: tales enim consumunt & comedunt. quæ deberent bellatoribus erogari. ¶ Rursus si timeatur de iopia uictualium: bestia quæ sunt in munitione obsessæ: a quibus obsessi possunt commode abstinere sunt occidendæ: & cōmedendæ uel salidendæ si esui aptæ sūt. ymo in tali casu comedenda sunt multa quæ ad esum uetat cōmunis usus. ¶ Viso quomodo munitio obsessa uitat ne capiatur fame: de leui patere potest qualiter se debeant habere obsessi: ne deuincantur per sitim. Nam anteq̄ aliqui eos obsideant: prouidere debēt q̄ ad talem munitionem pergant in qua sita quarum copia: q̄ si uero ibi non sunt fontes: fodiēdi sunt putei: q̄ si etiā locus sit siccus: ut ibi nec putei fieri possunt. fiendæ sunt cisternæ: ut cælestium aquarum superabundantia suppleat aliarum aquarum defectum q̄ si munitio obsessa sit circa mare & non possit habere aquam nisi salitam: eo q̄ dulcem aquam habeat distātem: ad quam capiendam prohibent obsidentes. tunc mediante cera poterit dulcificari. Nam secūdū philosophū in methauris. Quicquid est ex aqua salita per poros cere pertrāsit totum in dulce conuertitur defendēdum est etiam ad munitionem obsidēdā in magna copia acetum & uinum ne ex potu solius aquæ bellatores adeo debilitentur: q̄ non possint uiriliter resistere obsidentibus. ¶ Quarto quomodo sunt remedia adhibenda contra famem & sitim per quæ obsessa munitio deuinci consueuit. Restat uideri q̄ sūt remedia adhibēda: ne p pugnā obsessa munitio deuincatur. ¶ Debent ergo ad ciuitatem uel ad castrum obsessum deportari in magna copia: sulphur: pix oleum ad comburendum machinas hostium. Ferræ autē & ligna sūt ad munitionem obsessam in debita abundantia deportada. ut per ligna hastæ sagittarū & telorum: & etiam ædificia necessaria munitioni fieri possint. Per ferræ uero etiam reparari possint arma. & fieri tela & sagittæ: & alia per quæ impugnari ualeant obsidentes. Est etiam multitudo fieri per utilis: ipsis obsessis ad destruendum ædificia & machinas ipsorum obsidentium. ut in sequenti capitulo apparebit. Sexta etiam torrentium in magna copia sunt ad munitionem deportanda quia talia sunt solidiora & aptiora ad iaciendum ex eis ergo replendi sunt muri & turres munitionis obsessæ. Calcē etiā puluerizatā deferēdum est ad ipsam munitionem in magna habundantia: & ex ea replenda sunt multa uasas

ut cum obsidentes appropinquāt muris munitio- nis. iacienda sunt uasa illa quibus fractis pul- uis illius subintrat obsidentiu oculos & adeo of- fendit eos ut quasi cæci & non uidetes pcuti pos- sint. Nernorū etiam copia & funiu utilis est mu- nitiōi obsessæ: pp balistas & arcus & alias pparā- da. q̄ si nerui deficiant: loco eorū adhiberi pote- rūt: crines equi uel capilli mulieꝝ. Recitat. n. Ve- gecius q̄ cū romanis neruorū copia defecisset: & non possent eorū machinas reparare ad resistē- dū bellatorib⁹: mulieres romanæ abscessis crinib⁹ eos suis maritis: tradiderunt. per quos machinis reparatis aduersarioꝝ imperū repulerūt. Malue- rūt. n. ut ait Vegecius illæ pudicissimæ scemix cū maritis cōiuiere deformato capite: q̄ seruire hostibus itegris crinibus. Sūt etiam ad munitio- nes deportanda cornua bestiarum ad reforman- dum balistas & arcus & coria cruda ad tegēdū machinas & alia ædificia: ne ab aduersariis per ī- cendia comburantur. Hiis etiam cautelis: & per ea quæ dicta sunt resistere poterūt obsessi: ne eo- rū munitiones per pugnam ab obsidētibus de- uincatur.

¶ Quō resistendū est munitioni factæ per cuni- culos: & q̄liter machinis lapidariis & alijs ædifi- cijs obsessi debeant obuiare. Cap. xxii.

Numerabatur supra tres speciales mo- di impugnandi munitiones obsessas.

Quorū unus erat p cuniculos & uias subterraneas. Alius p machias lapidarias. Et ter- tius p ædificia impulsa usq; ad moenia castri uel ciuitatis obsessæ. q̄re si docuim⁹ p præfatos mo- dos inuadere obsidētes obsessos. Reliquū est ut declaremus quō obsessi a p̄dictis impugnationi- bus contra obsidētes se defendere ualeāt. ¶ Pri- mo ergo dicemus de remedijs contra impugna- tionē p cuniculos. Possimus aut circa hæc duo remedia assignare. Vnum ē per profunditatem fossarum repletarum aquis. Nā si circa munitio- nem obsessam sint profundæ foueæ aquis reple- tæ: impediunt obsidētes nec obsessos impugna- re possint p cuniculos & uia subterraneas. Dato tamē q̄ fossæ aquis repleri nō possint: si sint ual- de profundæ per amplæ sufficienter impediunt subterraneas uias: quia hoc genere impugna- tionis impugnari nō possunt munitiones obsessæ. nisi dictæ uia subterraneæ profundiores sūt fos- sis. Munitio ergo defendenda: uel est supra petra firmam: & tunc propter duritiem lapidum non est facile per cuniculos debellare eam. uel est su- pra petram de facili labilem. aut supra terram: de facili fodi potest. & tunc per profundas foueas est fortificanda munitio: ne per cuniculos deuī- catur. ¶ Secundum remedium contra cuniculos & uias subterraneas est facere in munitio- ne ob- sessa uiam aliam correspondētem uia subterra- neæ factæ ab obsidētibus. Si. n. obsessa munitio foueas non habet profundas: nec habet eas reple- tas aq̄s. ppter qd̄ timetur de impugnatione per cuniculos diligenter considerare debent obses-

si: utrū ab aliq̄ parte uideant terrā deferrī: & utrū p aliqua signa cognoscere possint obsidentes in- choare cuniculos. q̄ cū perceperint: statī debēt uia aliam subterraneā facere: correspondētē illis cuniculis. ita tamen q̄ uia illa p̄deat contra ob- sidentes. & tunc per uiam illam sic perforaram: cuius partem fecerunt obsidentes: & partem ob- sessi: debet esse bellum continuum ne obsiden- tes per uiam illam munitioem ingrediantur. ¶ Debēt etiam obsessi iuxta inchoationem uia subterraneæ habere magnas tinas plenas aquis: uel etiam urinis. & cum bellant contra obsiden- tes: debent se fingere fugere: & exire foueam il- lam quo facto tantam aquam aut urinam con- gregatam effundere debent supra obsidentes: existētes in cuniculis. Temporibus enim nostris multi obsidentium sic periclitati sunt. Quare si hoc aliquando factum fuit: non debemus repu- tare impossibile ne iterum fieri possit. ¶ Viso quomodo resistendum sit debellationi factæ p cuniculos. Restat uidere quomodo obsessi debe- ant obuiare ipugnationi factæ p lapidarias. ma- chinas. Contra has aut quadrupliciter subuenit. ¶ Primo quia aliquādo subito ex munitioe ob- sessa exiuit magna multitudo armatorū: & inua- dunt machinam. & prius q̄ exercitus possit suc- currere ad defendēdum eā succedūt ipsam. Sed si munitioem ipsam obsessi exire non audeant: tunc clam de nocte aliqui ligati funibus per mu- ros emittuntur: q̄ absconse ignē portantes absq; eo q̄ alii percipiant: machinam incendunt quo- peracto: trahuntur superius: per funes ad muni- tionem illam. ¶ Est etiam & tertius modus de- struendi machinas: faciendo sagittas quas appel- lant telos. Est aut sagitta illa in medio quasi q̄- dam caueas in qua ponitur ignis fortis: factus ex oleo sulfure & pice & resina quem ignem cū stu- pa cōuolutum bellatores antiqui incendarium uocauerūt. Hmōi aut sagitta per ballistā fortem emissa usq; ad machinam multotiens succendit ipsum. ¶ Quarto etiam modo resistētur machi- nis lapidariis: uidelicet faciēdo alias machinas interius: pcutiēdo eas & destruēdo ipsas. ¶ In- ter cætera autem summum remedium est postq̄ cōstituta est machina: interius facere ei fundam ex chatenulis ferreis: uel testam ex ferro & iuxta machinam illam construere fabricam in qua ali- quod magnum ferrū bñ ingeratur: q̄ bene igni- tum apponatur super fūdā ex ferro textam: & proiciat ad machinā aliā uel ad quodcūq; ædi- ficium lignorū. Cōtra hoc enim coria cruda nō ualent: ligna non habēt resistētiam. Omne enī ædificiū ligneum hoc modo comburi pōt. Sūt aut & multæ aliæ particulares cautelæ: ualentes ad defensionē contra lapidarias machinas. Sed quia talia completa sunt narratione non cadūt prudentis iudicio relinquuntur. ¶ Ostēso quo- modo resistēdū sit cuniculis & lapidariis machi- nis. reliquū ē delectare: quō obuiare debeāt ædi- ficij alijs impulsis ad moenia munitiois obsessæ.

Ad hoc autem ualeret quæcūq; diximus contra resistētiam machinarum. Nam sicut destrui possunt lapidariæ machinæ per improuisum insulsum obessorum: & per homines de nocte latenter emissos. & per sagittam deferentem ignem fortem: & per machinas: alias emittētes lapides: uel per fundas ex ferro textas iacentes ignita ferra. Sic omnibus hiis modis possunt huiusmodi ædificia lignea impugnari. Imo expertum est contra singula huiusmodi ædificia maxime ualere: si per alias machinas uel aliquo alio modo ferra ignita iaciuntur in ipsa. Possimus tamen specialia remedia contra huiusmodi ædificia assignare: ut contra arietem constituitur lupus. Dicebatur enim trabem ferratam percutientem muros munitio nis obfessæ: propter duriciem capitis uocari arietem. Contra hoc autem constituitur quoddam ferrum curuū dētatum dentibus fortissimis & acutis & ligatū funib⁹ cum quo caput arietis: uel caput illius trabis ferratæ: quo capto: uel omnino aries ad superiora trahitur: uel ita suspēditur: ut muris nocere non possit. Vnde ad bella tores antiqui huiusmodi ferrum uocauerunt lupum. eo quod acutis dentibus arietem caperet. Contra castruero multum ualent ferra ignita adhibetur speciale remedium contra ipsa. quia fiunt cuniculi & uiæ subterraneæ: & clam suffodit terra. unde debet transire castrum. quia sub fossa & castro dimerso in ipsam propter magnitudinem ponderis oportet castrum iterum cōstrui eo modo quod non possit ex fouea in integrū remoueri. Contra uineas uero & musculos etiam multum ualent ignita ferra. Quod si tamē contingeret per huiusmodi ædificia perforari muros munitio nis obfessæ. cum de hoc dubitatur anteq̄ hoc fiat extinguntur ædificia linea: uel si sit possibile: ædificentur muri lapidei: ut si contingēs obsidentes intrare munitio nem: retineantur clausi inter muros illos: & non ualentes se defendere propter murorum inclusionem lapidibus obruantur. Est tantum diligenter aduertendum quod alii quando obsidentes fingunt se fugere: & sic per insidias & uersutias inuadunt munitio nem obfessam. Ideo non statim post recessum hostium sunt munitio nes dimittendæ & est custodia negligenda. Imo inuestigandæ sunt conditiones hostium ut quod palam habere non poterunt per insidias & astutias optinere non possint.

Qualiter construenda est nauis & qualiter committendum nauale bellum: & ad quæ bella singula ordinantur.

Capitulum. xxiii.

In hoc ultimo capitulo tractare uolumus aliq̄ de nauali bello. Non tamen oportet circa hoc tantum insistere quia multa quæ dicta sunt in aliis generibus bellorū applicari poterunt ad nauale pugnam circa hanc autem pugnam dicemus. Primo uidendum est qualiter fabricanda sit nauis. Nam nauis male fabricata ex modica impugnatione hostium de fa

cili perit. Sciendum ergo: quod secundum Vegetium ligna ex quibus construenda est nauis: non sunt quolibet tempore incidenda. Nam tempore martii & aprilis in quo humor incipit in arboribus abundare: non est bonum incidere arbores: ex quibus fabricanda est nauis. Sed tempore iulii & augusti uel aliquo alio tempore in quo humor arborum desiccetur: ad huiusmodi fabricam: incidenda sunt ligna. Rursus non statim incisis lignis est ex eis fabricanda nauis. Sed primo arbores sunt diuidendæ per tabulas: & per aliquod tempus dimittendæ: ut desiccari possint. Nam si ex lignis uiridibus construa nauis quando naturalis eorum humor expirauerit contrahuntur ligna & faciunt in nauibus rimas. quibus in nauibus nihil periculosius esse potest. Durum est enim intendere simul bellis naualibus & exponere se periculis: ne puppis per rimas: naufragium patiat. Viso qualiter incidenda sunt ligna: & quomodo reseruanda ut ex eis nauis debite ualeat fabricari. Restat uidere quomodo in nauis bene fabricata committenda sunt bella. Habet autem nauale bellum quantum ad aliqua si milem modum bellandi cum ipsa pugna terrestri. Nam sicut terrestri pugna oportet pugnantibus bene armatos esse: & bene se scire a persecutionibus protegere: & hostibus uulnera infligere: Sic & hæc requiruntur in bello nauali. Imo in huiusmodi pugna oportet homines melius esse armatos: quam inter terrestri quia cum pugnatōres marini quasi fixi stent: in nauis & quasi modicum se moueant melius sustinere possunt armorum pondera: quare eorum armatura grauior esse debet. Possimus tamen quantum ad præsens decem enumerare. per quæ marini pugnatōres hostes impugnare debent. Primum est ignis quem incendarium uocant. Expedit enim eis habere multa uasa plena pice: sulphure: resina: oleo. quæ omnia sunt cum stupra conuoluenta. Hæc enim uasa sic repleta sunt succedenda & proicienda ad nauem hostium. Ex qua projectione uas frangitur & illud incendarium comburitur: & succendit nauem. Sunt enim multa talia in nauis proicienda: ut ex multis partibus possit nauis succendi: & cum proiciuntur talia. Tunc enim contra nauis committendum durum bellum ne possint currere ad extinguendum. Secundo ad committendum marinum bellum multum ualent insidias. Nam sicut in terra ponuntur insidias militum: qui ex improuiso inuadentes hostes eos terrent: & de facili uincunt. Sic in mari post aliquas insidias fiunt insidias: ut marini pugnatōres ex improuiso irruentes in hostes: eos facilius uincant. Tertio est circa marinum bellum attendendum: ut semper pugnantibus nauem suam faciant circa profundum aquarum: & nauem hostium impigant ad litus. quia pugnandi impetum perdunt qui detrahuntur ad terram. Quarto ad arborem nauis: suspendendum est lignum: quoddam:

longum: ex utraq; parte ferratum: quod ad percutiendum tam nauem q̄ nautas: se habeat quasi aries cum quo terunt muri ciuitatis obsessæ. Debet autem sic ordinari lignum illud: ut ligamentum retinens ipsum possit deprimi & eleuari. quia hoc facto maior habetur commoditas: ut cum ipso percuti possit tam nauis q̄ etiam existentes in ipsa. ¶ Quinto in bello nauali habenda est copia ampliarum sagittarum: cum quibus scindenda sunt uela hostium. Nam uelis eorum perforatis & non ualentibus retinere uentum. non tamen possunt ipsi hostes impetum habere pugnandi. Nec etiam possunt sic faciliter recedere si uolunt declinare a bello. ¶ Sexto consueuerunt nauæ habere ferrum quoddam curuatum ad modum falcis. bene incidens: quod ad placitum ad funes retinentes uel a statim incidit ipsa. Velis autem sic incisis & cadentibus ab arbore: subtrahit ab hostibus: ne sic pugnare possint. quia per talem incisionem uelorum redditur nauis pigrior: & quodammodo inutilior: ad pugnandum. ¶ Septimo consueuerunt etiam nauæ habere uncas ferreas fortes: ut cum uiderent se esse plures hostibus: cum illis uncis capiunt eosque naues ut non permittant eos discedere. ¶ Octauo in nauali bello est hæc cautela attendenda: ut de calce alba puluerizata habeant multa uasa plena: quare ex alto sunt proicienda in naues hostium. quibus ex impetu pietis & factis eleuatur puluis: ut supra diximus in bello terrestri. & subintrat hostium oculos: & adeo offendit eos: ut quasi cæci uidere non possint. quod in bello nauali: est ualde periculosum. quia ex omni parte bellantes: in tali bello uident sibi imminere mortem. quare si oculi bellantium in tali pugna ex puluere calcis sic offenduntur. ut uidere non possint: defacili uel perimuntur ab hostibus uel submerguntur in aquis. ¶ Nona cautela est habere multa uasa plena: ex molli sapore: quare cum impetu proicienda sunt ad naues hostium: & hoc super loca illa: in quibus contingit hostes existere ad defendendum naues. Nam uasis illi contractis in huiusmodi locis. loca illa per saponem liquidum redduntur adeo lubrica: quod hostes ibi ponentes pedes statim labuntur in aquis. ¶ Est etiam & decima cautela quasi perniciosior omnibus aliis. Nam reperiuntur aliqui marinarii: qui diu sub aquis durare possunt. Nauæ igitur debent se serio ordinare contra nauem hostium: & clam post tergum: debent aliquem emittere diu ualentem durare sub aquis qui accepto penetrati sub aquis debet accedere ad hostilem nauem: & eam in profundo perforare: faciendò ibi plura foramina: quæ foramina ab hostibus reperiri non poterunt. cum per ipsa cœperit abundare aqua qua abundante & hostes & nauem periclitabit. Sunt autem in bello nauali alia obseruanda: ut sit ibi copia lapidum & etiam ferorum acutorum quæ quasi lapides iaciuntur: cum quibus hostes nimium offenduntur. Sed cætera talia quia nimis particularia sunt: sub nar

ratione non cadunt. Sufficiant ergo cautela: quæ tradidimus erga nauale bellum. ¶ Ostenso qualiter incidenda sunt ligna: ex quibus constituitur nauis: & quomodo bellandum est in nauali bello. Reliquum est: ut declaremus: ad quæ bella omnia ordinantur. ¶ Sciendum ergo quod secundum philosophum non bellamus: ut bellamus: sed ut pacem habeamus. Potest ergo bellum ex nequitia hominum: & ex cupiditate eorum ordinari ad lucrum: uel ad aliquam aliam satisfactionem iræ uel concupiscentiæ. Bella tamen si iustæ gerantur & debite fiant: ordinanda sunt ad pacem: & ad quietem hominum: & ad commune bonum. Nam sic se debent habere in societate hominum. sicut se habent potiones & flebotomia in corpore humano. Nam sicut in humano corpore sunt plures humores. sic in conuersione & societate hominum est dare plures personas & plures homines: & sicut quamdiu homines sunt æquati in corpore. & non est ibi humorum excessus non indigemus potione nec flebotomia. Sic quamdiu homines debite se habent: & unus non iniuriatur alteri non sunt committenda bella. quare sicut per flebotomiam & potionem: superfluitas humorum est eiicienda: per quam turbatur sanitas corporis. Sic per bella sunt hostes conculcandi & occidendi. per quos impeditur commune bonum: & pax ciuium. & eorum qui sunt in regno. ¶ Supposito ergo reges & principes habere iustum bellum & hostes eorum iniuste perturbare pacem & commune bonum. non est inconueniens docere eos omnia genera bellandi. & omnem modum per quem possint suos hostes uicere. quod totum ordinare debent ad commune bonum & pacem ciuium. Nam si intendant commune bonum & pacem ciuium: merebuntur pacem illam eternam in qua est summa requies. quam deus ipse suis promisit fidelibus. Qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

F I N I S
¶ Explicit liber de regimine principum æditus a fratre Egidio Romano ordinis fratrum heremitarum Santi Augustini.

¶ Impressum Venetiis per magistrum Bernardinum Verceilensem: iussu dñi Andree Torresani de Asula. xxiiii. M. d. ii. Felicitèr.

Registrum.

A
 prima alba
 Incipiunt
a
 ¶ Egidii
 quattuor
 to ipso
b
 exponat
 eam resisteret
 ¶ de nullo
c
 est præclara
 dentes aliquid
 dupliciter
d
 gnanimus
 moderat
 tias. Onso
e
 ad finem
 ti regno
 principes

f
 in ardua
 ra pontentatus
 tur ad opera
g
 bus masculus
 uitiarum.
 dum arbitrium
h
 ¶ Incipit
 re: & filios
 nis moribus
i
 ua: quia
 tria triplici
 est circa
k
 in nūmismata
 usus proprius
 uersam corpus
l
 quam habet
 esse summe

esse talis
m
 losam. quia
 bernare
 etiam hoc
n
 ¶ Quæ sunt
 quid est
 filium pro
o
 opus prauum
 lex humana
 ta propter
p
 dicebat
 tur: ad
 Nam habentes
q
 ligenter
 res & pro
 Finis

esse callis
 in
 lolium. dicitur
 per mare
 etiam hoc
 n
 Quis sunt
 quid est
 illam pro
 o
 opus primum
 lex pharaonis
 la propter
 p
 dicebat
 tur ad
 Nam habentes
 q
 ligentur
 res & pro
 r
 sunt

f
 in ardua
 et portuatus
 tur ad opera
 g
 per masculus
 n
 dam arbutum
 h
 Claudit
 res & filios
 nis moribus
 i
 randa
 res angel
 est cetera
 k
 in humilitate
 nus propius
 certum corpus
 l
 quam habet
 esse sumus

A
 prima alba
 Incipit
 a
 Egidii
 quartus
 to ipso
 b
 exportat
 cam restituit
 q de nullo
 c
 est preclara
 dentes aliquid
 dupliciter
 d
 gnamus
 moderat
 ris. Osto
 e
 ad hunc
 si regno
 principis